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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou stresu a jeho zvládání s ohledem na copingové

strategie u zdravotnických pracovníků. První část teoretické části řeší pojmy stres z pohle-

du některých autorů, stresory a stresové situace, druhy a příznaky stresu, syndrom vyhoření

a v neposlední řadě copingové strategie. Druhá část je zaměřena na zdravotnický personál

a na problematiku pracovního stresu zdravotních sester. Praktická část je zaměřená na zjiš-

tění copingových strategií pomocí dotazníku SVF 78.

Klíčová slova: stres, copingové strategie, zdravotní sestry/bratři, strategie zvládání stresu,

dotazník SVF 78

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals mainly with the theory of stress and its coping with

cognitive strategies at nurses/brothers. The first part of the theoretical part solves the con-

cepts of stress from the point of view of some authors, stressors and stressful situations,

types and symptoms of stress, burnout syndrome and, last but not least, coping strategies.

The second part is focused on the medical professionals and on the issue of work stress of

nurses. The practical part is focused on the identification of coping strategies using the

SVF 78 questionnaire.

Keywords: stress, coping strategies, nurses/brothers, stress management strategies, SVF

78 questionnaire
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ÚVOD

Stres zná dnes skoro každý a přibývá stále více lidí, kteří jím trpí. Je součástí každodenní-

ho života současné civilizace a doby, která je typická svou hektičností, uspěchaným a pře-

technizovaným způsobem života. Stres nás však provází již od počátku života a do určité

míry tedy spoluvytváří způsob našeho života. Pojem stres můžeme chápat jako jakousi

formu psychické zátěže.

Je pravdou, že s fyzickou a psychickou zátěží se setkáváme v každé profesi, ovšem v růz-

ném poměru či intenzitě. Také můžeme konstatovat, že je tato zátěž příslušníky rozdílných

profesí odlišně zvládána.

Pro účely této bakalářské práce jsem si zvolila profesi zdravotnického pracovníka. Profese

zdravotní sestry patří do skupiny povolání charakterizovaných vysokou psychickou zátěží.

Jejich společným označením je pomáhající profese. Práce lidí v této profesi je odlišná v

tom, že dochází k velkému počtu situací s vysokou emocionální intenzitou a kognitivní

složitostí interpersonální komunikace. Od zdravotní sestry se vyžaduje navázání důvěry-

hodných vztahů a schopnost řídit emocionální napětí v komunikaci. Faktory, které vedou

ke stresu, jsou přetížení v zaměstnání, nedostateční finanční ohodnocení, interakce s paci-

enty, konflikty v pracovním týmu atd.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se

budu zabývat problematikou stresu z pohledu některých autorů, stresory a stresovými situ-

acemi, příznaky, projevy a důsledky stresu, také syndromem vyhoření a na závěr nejdůleži-

tější částí práce copingovými strategiemi.

V praktické části bakalářské práce jsou stanoveny cíle a navrženy výzkumné otázky. Roz-

hodla zpracovat kvantitativní výzkum, prostřednictvím kterého se budu snažit zjistit jak

zdravotní sestry/bratři zvládají stres a jaké strategie u nich převládají. Získaná data z do-

tazníkového šetření jsou následně statisticky zpracovány pomocí programu Microsoft Ex-

cel 2013. Výsledky budou zapsány do tabulek a následně vyhodnoceny v souvislosti se

zadanými výzkumnými otázkami.

Cílem mé bakalářské práce, bude identifikace nejčastěji používaných copingových strate-

gie u vybraného vzorku zdravotnických pracovníků. Pomocí stanovených výzkumných

otázek bude určeno, zda existuje rozdíl v používání copingových strategií oproti normě

stanovené českou populací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Stresová reakce má kořeny již v dávné historii. Stres, který člověk zažívá dnes, je odlišný

od toho, který zažil v minulosti a stres, který zažívá člen rozvinuté průmyslové společnosti,

se liší od toho stresu, který zažívá člověk, žijící v převážně agrární zemi.

V minulosti lidem nejvíce záleželo na fyzickém přežívání. Měli strach o to, kde najdou

přístřeší, zda budou mít dostatek jídla, ale nejvíce je znepokojoval strach o svůj vlastní

život. Opakem jsou lidé průmyslové společnosti, kteří jsou znepokojeni problémy psycho-

sociálního charakteru, které jsou v dnešní hierarchii jejich potřeb na vyšší úrovni. Stres si

nevybírá, je součástí každé společnosti bez ohledu na lidské postavení. [1]

1.1 Vymezení pojmu stres

Slovo stres má dlouhou historii. Pochází z anglického slova „stress“, které znamená zátěž,

napětí. Původ toho to slova však pochází z latinského slovesa „stringo“, což znamená uta-

hovat. Poprvé se slovo stres objevilo na stránkách starého anglického básníka Roberta

Manninga v roce 1303 v díle „Handlying Synne“. Manning psal: „ A tato mouka byla jako

mana z nebes, kterou poslal Hospodin lidem, kteří byli v poušti čtyřicet zim a byli ve vel-

kém stresu“
1
. Na začátku 14. století v anglické literatuře se objevilo mnoho variací slova

„stres“: stresse, stresce, strest a straisse. [1] Pojem stres je vymezován různými způsoby a

je možné se setkat s řadou definic.

Lékařský slovník vymezuje stres jako stav reaktivity organismu, který se vyskytuje u osob

pod vlivem extrémních nebo patologických podnětů a projevuje se adaptačním syndro-

mem.[4]

Poprvé fyziologický stres popsal Hans Selye v roce 1950 jako obecný adaptační syndrom.

Hans Selye uvádí: „Stres je nespecifická odpověď organismu na jakýkoliv požadavek, který

je kladen na organismus“
2
. [2],[3]

Podle doktorky Švingalové stres je soubor reakcí organismu na podněty či stresory, které

narušují normální funkci organismu. [2]

1
Þat floure ys kalled 'aungelys mete', Þat God ȝafe þe folke to ete whan þey were yn wyldernes. Forty

wyntyr, yn hard stres
2
The non-specific response of the body to any demand for change

https://en.wikipedia.org/wiki/Robert_Mannyng
https://en.wikipedia.org/wiki/Robert_Mannyng
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Ruský psychoterapeut V. F.Vasiljuk říká, že stres může být definován jako „nemožná situ-

ace“, tedy situace, kde subjekt setkává s nemožností realizovat vnitřní „potřeby“ svého

života (motivace, aspirace, hodnoty). [5]

V obecném smyslu se nyní stres v psychologii vztahuje k psychickému stavu všeobecného

vzrušení, psychické zátěži při činnosti v obtížných, neobvyklých, extrémních situacích.

Navzdory skutečnosti bylo provedeno mnoho výzkumu o problematice stresu. Pojem stres

zůstává z velké části neprobádaný a tento koncept tohoto slova je často používán bez přes-

né definice. [7]

1.2 Historie stresu

Jak již bylo zmíněno, zakladatelem teorie stresu je fyziolog Hans Selye. Fenomén stresu

Selye zkoumal na krysách. Vystavením krys stresorům - faktorům, které mohou vyvolat

stresovou reakci, identifikoval specifické změny na fyziologické úrovni. Selye došel k zá-

věru, že bez ohledu na zdroj stresu organismus vždy reaguje stejně. Výsledky výzkumu

byly poprvé publikovány v jeho knize „Stres v našem životě“. [6]

Selyeho výzkumy byly natolik poutavé, že oslovily velké množství jeho pozdějších násle-

dovníků. Jedním z nich byl A.T.Simeone, který popsal vývoj psychosomatických onemoc-

nění. Simeone tvrdil, že lidský mozek se nerozvíjel do takové míry, aby zvládat stres 20.

století ve správném rytmu. Stewart Wolf jako první pochopil, že stres ovlivňuje trávicí

funkci; Lawrence Le Shan studoval účinky stresu na vývoj rakoviny; George Angel objas-

nil vztah mezi stresem a ulcerózní kolitidou; Meyer Friedman a Ray Rosenman vytvořili

vazbu mezi stresem a ischemickou chorobou srdce; Wolfe a Wolff studovali vliv stresu na

bolesti hlavy. [6]

1.3 Druhy stresu

Stres však nemusí být vždy pro lidský organismus škodlivý. Krátký a mírný stres (tzv. eu-

stres) trénuje organismus a přizpůsobuje ho následným a intenzivnějším účinkům. Nicmé-

ně, stres, který se stává chronickým a příliš intenzivním, je nebezpečný a je nutné s ním

bojovat. Takový stres v medicíně se nazývá distres. [21]


[…]


tak odvahu v zátěžových situacích.

V dané skupině respondentů převažují pozitivní strategie nad těmi negativními.

Očekávala jsem razantně horší výsledky ruských zdravotnických pracovní v porovnání

těmi českými, subjektivně hodnotím ruské pracovníky jako zanedbalejší.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47

13 NÁVRHY OPATŘENÍ

Jako opatření proti stresu u výzkumného souboru bych rozdělila na dvě části: prevence

profesionálního stresu na úrovni jednotlivce a prevence profesionálního stresu na úrovni

organizace.

Pro prevenci profesionálního stresu na úrovni jednotlivce bych doporučila:

 Pravidelné cvičení. Může to být ranní nebo večerní běhání, gymnastika, aerobik,

jóga nebo plavání;

 Provozování zájmů a koníčků mimo profesi;

 Čtení knih;

 Kulturní aktivity;

 Dodržování režimu spánku (nejméně 8 hodin denně) a výživy;

 Posílení komunikace s přáteli (nejlépe z jiné oblasti odborné činnosti);

 Plánování pracovního dne;

 Účast na seminářích a kvalifikačních školeních. [24]

Pro prevence profesionálního stresu na úrovni organizace bych zařadila:

 Vytvoření příznivého sociálně psychologického klimatu;

 Kariérní růst. Plánování kariéry a podpora zaměstnanců v souladu s jejich schop-

nostmi;

 Opatření na podporu personálu sociálního, profesního a osobního charakteru. Efek-

tivní sociální podpora může být poskytována soudržným týmem nebo manažerem;

 Poradenství. Další metoda, která umožňuje zaměstnancům hovořit o svých problé-

mech s pracovníkem personálního oddělení nebo odborníkem bezpečnosti práce;

 Rovnováha mezi prací a osobním životem. Poskytnutí dodatečné dovolené nebo

pružné pracovní doby;

 Vytvoření prostoru pro psychologickou úlevu. Speciální pokoje pro psychickou re-

laxaci umožní vytvořit příjemné relaxační prostředí. [25]
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ZÁVĚR

V předložené bakalářské práci byly sledovány způsoby, jakými se zdravotní sestry/bratři

vyrovnávají se stresem a zátěžovými situacemi, jak stres zvládají a jaké strategie zvládání

stresu u nich převažují s ohledem na věkovou kategorii, státní příslušnost a pracovní oddě-

lení. Teoretická část bakalářské práce pojednává především o stresu, druhů stresu a pra-

covních stresorech v práci zdravotní sestry/bratra. A v neposlední řadě je zde zahrnuta část,

věnující se syndromu vyhoření, který je jednoznačným projevem přetíženosti řady zdra-

votnických pracovníků, ke kterému existuje řada výzkumných zpráv. Teoretická část obsa-

huje také důsledky stresu, jeho zvládání a obranné mechanismy, kam bezpochyby patří

copingové strategie, na které je bakalářská práce zaměřená.

Praktická část bakalářské práce byla zpracována formou kvantitativního výzkumu pro-

střednictvím dotazníkového šetření. Byl použit psychologický dotazník SVF 78, který byl

rozdán zdravotním sestrám a bratrům z různých pracovních oddělení. Celkem byly sesbí-

rány dotazníky od 32 respondentů z Uherského Hradiště a Ruska ve věku 25 až 60 let.

Cílem výzkumné části bakalářské práce bylo zjistit nejčastější používané copingové strate-

gie u vybraného vzorku zdravotnických pracovníků a zjistit zda existuje rozdíl v používání

copingových strategií oproti normě české populace.

V souvislosti s cílem práce byly stanoveny výzkumné otázky, které byly formulovány, tak

abychom získali odpověď, zda existuje nebo naopak neexistuje rozdíl ve zvládání stresu u

zdravotních sester/bratrů s ohledem na jejich věk, pracovní oddělení a státní příslušnost.

Co se týče výsledné části, vztahující se k výzkumným otázkám, odpověd na výzkumnou

otázku č. 1, „Které pozitivní a negativní strategie zvládání stresu jsou u zdravotních ses-

ter/bratrů dle dotazníku SVF 78 používány nejčastěji?“ je, že nejčastější strategie jsou Po-

zitivní sebeinstrukce a Perseverace a nejvíce využívanou strategií oproti normě české po-

pulaci je Odmítání viny.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku, která zněla: „Existují rozdíly v používání copin-

gových strategií u zdravotních sester/bratrů s ohledem na jejich věk?“ je, že starší věková

kategorie zvládá lépe stresové situaci, než mládí specialisti ve zdravotnickém oboru.

Odpovědí pro výzkumnou otázku č. 3, „Liší se jednotlivá oddělení v používaných strategi-

ích ke zvládání stresu?“ je, že jednotlivá oddělení se od sebe vzájemné liší. Pracovníci dět-

ského oddělení využívají strategii Podhodnocení, Odmítání viny a Vyhýbání se nad limit o
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60 bodů od normy české populace. Copingové strategie pracovníků urgentního oddělení

jsou v normě.

Odpověď na poslední čtvrtou výzkumnou otázku „Existují rozdíly v používání copingo-

vých strategií u zdravotních sester/bratrů s ohledem na jejich statní příslušnost?“ je, že čes-

ká a ruská populace se od sebe vzájemné neliší, nejedná se však o významné rozdíly.

V diskuzi jsem analyzovala a vyhodnotila všechny výsledky praktické části.

V závěrečné kapitole jsem předložila několik návrhů, které by mohly zdravotnickému per-

sonálů napomáhat v lepším zvládání stresových situací plynoucích z jejich práce.
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 Směrodatná odchylka

Negativní strategie

Strategie přehodnocení a devalvace

POZ2 Strategie odklonu

POZ3 Strategie kontroly

VO Výzkumná otázka

CZ Česká populace

RUS Ruská populace

ICN The International Council of Nurses
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