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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi zajímavou problematikou. Studentka jasně

koncipovala cíl práce, čímž je identifikace nejčastěji používaných copingových strategií u

vybraného vzorku zdravotnických pracovníků. Práce je standardně rozdělena do dvou částí na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část za pomoci literární rešerše charakterizuje pojmy

stres, stresory a stresové situace, druhy a příznaky stresu, syndrom vyhoření a v neposlední

řadě copingové strategie. Seznam použité literatury je nadstandardní.

Praktická část je již přímo zaměřena na český a ruský zdravotnický personál. Autorka si

stanovila výzkumné otázky a použila psychologický dotazník SVF 78 (32 respondentů), čili

dotazník sloužící k diagnostice typických způsobů překonávání stresových situací. Závěrem

kapitoly je samotné vyhodnocení formou přehledných tabulek, komentářů a též autorčiných

vlastních doporučení. Samotné návrhy jsou dle mého názoru hodně obecné.

Některé kapitoly mohly být obsáhlejší (str. 16, 19, 21 apod.), též odstavce nekorespondují se

šablonou.
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Otázka oponenta bakalářské práce:

Jakou jinou metodu byste mohla použít pro zkoumání copingových strategií?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5.2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně